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REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO ENTRADA NA UFVJM

Reitor Janir Alves Soares Nato reitor@ufvjm.edu.br 11/09/92

Vice-reitor Marcus Henrique Canuto Nato marcus.canuto@ufvjm.edu.br 04/02/97

Pró-reitoria de Graduação Titular: Cynthia Fernandes Fereira Santos
Suplente: Ronaldo Luís Thomasini

Nato pro_reitoria_graduacao@ufvm.edu.br
ronaldo.thomasini@ufvjm.edu.br

04/12/10
14/10/13

Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação

Titular: Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli
Suplente: Flávio César Freitas Vieira Nato marcus.guelpeli@ufvjm.edu.br

flavio.cesar36@gmail.com
08/07/12
01/11/11

Pró-reitoria de Extensão e
Cultura

Titular: Thiago Fonseca Silva
Suplente: Wagner de Fátima Pereira

Nato thiago.fonseca@ufvjm.edu.br
wagner.pereira@ufvjm.edu.br

08/07/17
14/06/94

FCA – Faculdade de Ciências
Agrárias

Diretor: Wellington Willian Rocha
Vice-Diretor: Altamir Fernandes de Oliveira

Titular: Daniel Ferreira da Silva
Suplente: Evandro Luiz Mendonça Machado
Titular: Roseli Aparecida dos Santos
Suplente: Sidney Araújo Cordeiro

Nato

24/05/19 a 23/05/21
24/05/19 a 23/05/21
18/10/19 a 17/10/21
18/10/19 a 17/10/21

wwillian@ufvjm.edu.br
altamir83@gmail.com

daniel@ufvjm.edu.br
evandro.machado@ufvjm.edu.br
roselizoo@hotmail.com
sidney.cordeiro@ufvjm.edu.br

23/10/06
12/09/13

08/03/06
23/01/09
09/09/05
08/06/10

FCBS – Faculdade de
Ciências Biológicas e da

Saúde

Diretor: Cláudio Heitor Balthazar
Vice-Diretor: Karine Taís Aguiar Tavano

Titular: George Sobrinho Silva
Suplente: Adriana Netto Parentoni
Titular: Suelleng Maria Cunha Santos
Suplente: Ana Paula Nogueira Nunes

Nato

07/02/18 a 06/02/20
07/02/18 a 06/02/20
25/06/18 a 24/06/20
25/06/18 a 24/06/20

claudiohector@hotmail.com  
ktavano@gmail.com

georgesobrinho@ufvjm.edu.br
adriana.parentoni@ufvjm.edu.br
suelleng.cunha@ufvjm.edu.br
anapaulannunes01@gmail.com

01/04/10
20/05/15

23/06/10
28/10/09
16/07/10
15/08/16



REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO  ENTRADA NA UFVJM

FACET – Faculdade de
Ciências Exatas 

Diretora: Roqueline Rodrigues Silva
Vice-Diretora: Stella Maris Lemos Nunes

Titular: Rodrigo Moreira Verly
Suplente: Wagner Lannes
Titular: Josiane Magalhães Teixeira
Suplente: Áthila Rocha Trindade

Nato

20/09/19 a 19/09/21
20/09/19 a 19/09/21
26/04/19 a 25/04/21
26/04/19 a 25/04/21

roqueline.rodrigues@ufvjm.edu.br
 stellamlnunes@gmail.com

verly.rodrigo@ufvjm.edu.br
wlanes@ufvjm.com.br
josimt@uol.com.br
athila.trindade@ufvjm.edu.br

30/01/14
09/11/06

10/06/11
22/09/06
14/09/06
11/11/09

FACSAE – Faculdade de
Ciências Sociais Aplicadas e

Exatas

Diretor: Wederson Marcos Alves
Vice-Diretor: Agnaldo Keiti Higushi

Titular: Jorge Fulgêncio Silva Chaves
Suplente: Thiago Marques Mandarino
Titular: Mirelle Cristina Abreu Quintela
Suplente: Marcos Valério Martins Soares

Nato

25/06/18 a 24/06/20
25/06/18 a 24/06/20
27/04/18 a 26/04/20
19/10/18 a 26/04/20

wederson.alves@ufvjm.edu.br
agnaldo.higuchi@ufvjm.edu.br

jorge.chaves@ufvjm.edu.br
fabio.souza@ufvjm.edu.br
mirelle.quintela@ufvjm.edu.br
marcos.valerio@ufvjm.edu.br

11/03/09
02/04/09

04/02/07
02/11/08
02/08/10
05/03/10

FIH – Faculdade
Interdisciplinar em

Humanidades

Diretor: Heron Laiber Bonadiman
Vice-Diretora: Simone de Paula dos Santos

Titular: Davidson Afonso de Ramos
Suplente: André Rodrigo Rech
Titular: Tamer Thabet
Suplente: Thamar Kalil de Campos Alves

Nato

29/11/19 a 28/11/21
29/11/19 a 28/11/21
24/05/18 a 24/06/20
29/11/19 a 24/06/20

heronbonadiman@gmail.com
simone.mendes@ufvjm.edu.br

davidson.ramos@ufvjm.edu.br
andrerodrigorech@gmail.com
tamerthabet@outlook.com
thamar.kalil@ufvjm.edu.br

23/04/13
16/04/13

18/05/15
27/02/15
04/06/16
28/02/13

ICT – Instituto de Ciência e
Tecnologia 

Diretor: Lucas Franco Ferreira
Vice-Diretora: Bethânia Alves de Avelar

Freitas

Titular: Thiago Parente Lima
Suplente: Thonson Ferreira Costa
Titular: Antônio Genilton Sant’anna
Suplente: Amanda Rocha Chaves

Nato

17/12/18 a 16/12/20
17/12/18 a 16/12/20
23/08/18 a 22/08/20
28/06/19 a 22/08/20

lucas.franco@ict.ufvjm.edu.br
bethania.avelar@ict.ufvjm.edu.br

thiagopl@ict.ufvjm.edu.br
thonson.ferreira@ict.ufvjm.edu.br
agsantanna@ict.ufvjm.edu.br
amanda.chaves@ufvjm.edu.br

18/01/10
14/10/13

02/06/13
26/03/15
03/06/08
21/10/09



REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO ENTRADA NA UFVJM

ICET – Instituto de
Engenharia, Ciência e
Tecnologia (Mucuri)

Diretor: Jairo Lisboa Rodrigues
Vice-Diretor: Cristiano Agenor Oliveira de

Araújo

Titular: José Aparecido de O. Leite
Suplente: Eduardo Lourenço Pinto
Titular: Daniel Brasil Ferreira Pinto
Suplente: Caio Mário Leal Ferraz

Nato

24/11/18 a 23/11/20
24/11/18 a 23/11/20
29/11/19 a 28/11/21
29/11/19 a 28/11/21

jairo.rodrigues@ufvjm.edu.br
cristianoagenor@ufvjm.eu.br

jose.aparecido@ufvjm.edu.br
eduardo.lourenco@ufvjm.edu.br
daniel.brasil@ufvjm.edu.br
caio.ferraz@ufvjm.edu.br

26/08/10
02/10/12

16/06/10
29/06/18
21/07/14
08/05/13

IECT – Instituto de
Engenharia, Ciência e
Tecnologia (Janaúba)

Diretor: Thiago Franchi Pereira da Silva
Vice-Diretora: Karla Aparecida Guimarães

Gusmão Gomes

Titular: Welyson Tiano dos Santos Ramos
Suplente: Silas Silva Santana
Titular: Leonardo Frederico Pressi
Suplente: Aguarda representação

Nato

20/09/19 a 19/09/21
20/09/19 a 19/09/21
15/03/18 a 14/03/20

thiago.franchi@ufvjm.edu.br
karla.gusmao@ufvjm.edu.br

welyson.ramos@ufvjm.edu.br
silas.santana@ufvjm.du.br
leonardo.pressi@ufvjm.edu.br

05/02/17
15/06/15

07/01/15
03/12/18
01/03/17

ICA – Instituto de Ciências
Agrárias (Unaí)

Diretor: Saulo Alberto do Carmo Araújo
Vice-Diretor: Leandro Augusto Félix Tavares

Titular: Eduardo Gorzoni Fioratti
Suplente: Bianca Paola Santarosa
Titular: Alessandro Nicoli
Suplente: Ludmila Couto Gomes Passetti

Nato

24/11/18 a 23/11/20
18/10/19 a 23/11/20
20/10/18 a 19/10/20
18/10/19 a 19/10/20

ica.unai@gmail.com
vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br

eduardo.fioratti@ufvjm.edu.br
bianca.santarosa@ufvjm.edu.br
alessandro.nicoli@ufvjm.edu.br
ludmila.gomes@ufvjm.edu.br

11/04/09
03/10/14

29/06/18
17/06/19
15/07/15
06/06/19

FAMED – Faculdade de
Medicina 

Diretor: Donaldo Rosa Pires Júnior
Vice-Diretor: Danilo Bretas de Oliveira

Titular: Etel Rocha Vieira
Suplente: Alex Sander Dias Machado
Titular: Maria Letícia Costa Reis
Suplente: Nayla Alves Costa

Nato

20/09/19 a 19/09/21
20/09/19 a 19/09/21
21/03/19 a 20/03/21
21/03/19 a 20/03/21

donaldo@ufvjm.edu.br
danilo.bretas@ufvjm.edu.br

etel.vieira@ufvjm.edu.br
alex.machado@ufvjm.edu.br
marialeticia.reis@ufvjm.edu.br
naylaac@hotmail.com

13/11/92
06/06/16

07/06/09
28/07/14
26/02/14
22/02/17



REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO ENTRADA NA UFVJM

FAMMUC – Faculdade de
Medicina do Mucuri

Diretor: João Victor Leite Dias
Vice-Diretor: Jandesson Mendes Coqueiro

Titular: Lízia Colares Vilela
Suplente: Caio César de Souza Alves
Titular: Camila de Lima
Suplente: Raissa Bamberg Elauar

Nato

27/04/18 a 26/04/20
27/04/18 a 26/04/20
28/06/19 a 27/06/21
28/06/19 a 27/06/21

joao.dias@ufvjm.edu.br
jandesson.coqueiro@ufvjm.edu.br

lizvilela@hotmail.com
caio.alves@ufvjm.edu.br
camila.campelia@gmail.com
raissabamberg@hotmail.com

08/04/16
29/05/14

06/02/15
27/02/14
22/02/17
03/08/17

Servidores Técnico -
Administrativos

Titular: Carolina Vanetti Ansani
Suplente: Geraldo Aparecido Rodrigues
Titular: Josimar Rodrigues Oliveira
Suplente: Henrique Alberto A. Ferreira
Titular: Alan Fernando Santos de Ávila
Suplente: Sabrina Moreira Gomes da Costa
Titular: Marcos Flávio de Souza Sampaio Júnior
Suplente: Murilo Hendrik Samora Santos
Titular: Juliano da Silva
Suplente: Luís Ricardo de Souza Corrêa
Titular: Elisabeth da Anunciação Amorim
Suplente: Flávia Cristina Santos
Titular: Juliana Lages Ferreira
Suplente: Emília de Fátima Fonseca Durães
Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

14/12/17 a 13/12/19
27/09/18 a 13/12/19
15/03/18 a 14/03/20
15/03/18 a 14/03/20
21/02/18 a 20/02/20
21/02/18 a 20/02/20
27/09/18 a 26/09/20
27/09/18 a 26/09/20
21/02/18 a 20/02/20
21/02/18 a 20/02/20
21/02/18 a 20/02/20
21/02/18 a 20/02/20
27/09/18 a 26/09/20
27/09/18 a 26/09/20

carolina.ansani@ufvjm.edu.br
geraldo.aparecido@ufvjm.edu.br
josimar.oliveira@ufvjm.edu.br
henrique.alves@ufvjm.edu.br
alanavila@ufvjm.edu.br
sabrinacosta@ufvjm.edu.br
marcos.sampaio@ufvjm.edu.br
murilo.hendrik@ufvjm.edu.br
juliano.silva@ufvjm.edu.br
ricardo.correa@ufvjm.edu.br
elisabeth.amorim@ufvjm.edu.br
flavia.santos@ufvjm.edu.br
juliana.lages@ufvjm.edu.br
emiliaduraes2@gmail.com

13/10/14
28/07/08
10/03/14
08/11/08
26/01/09
03/05/07
07/01/13
22/04/14
02/03/10
11/01/11
19/02/16
22/10/14
14/02/07
22/05/85

Representantes Discentes
da Graduação

Titular: Naelly Gomes da Silva 
Suplente: Ernesto Elias da Silva 
Titular: Rodrigo Pereira dos Santos
Suplente: Saulo Matos Doerl 
Titular: Fernanda de Paiva
Suplente: Jhenniffer Dayanne Lacerda de Sales
Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

18/10/18 a 17/10/20
18/10/18 a 17/10/20
18/10/18 a 17/10/20
18/10/18 a 17/10/20
18/10/18 a 17/10/20
18/10/18 a 17/10/20

naelly.gorci@gmail.com
ernesto.ufvjm@gmail.com
moonderek@outlook.com
saulomatos02@hotmail.com
paivafernanda329@gmail.com
salesjhennifer2015@gmail.com



REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO ENTRADA NA UFVJM

Representantes Discentes
da Pós-Graduação

Titular: Caíque Menezes Abreu
Suplente: Suellen Oliveira Leffen da Vitória
Titular: Thamyres Sabrina Gonçalves
Suplente: Marileila Marques Toledo

24/05/19 a 23/05/20
24/05/19 a 23/05/20
24/05/19 a 23/05/20
24/05/19 a 23/05/20

caique.cma@hotmail.com
suellen.vitoria@ufvjm.edu.br
sabrina5thamy@yahoo.com.br
marilleila@hotmail.com

Representante da
Comunidade – CONSIC

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação


